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پنجاه‌ونهمین انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده ابتدای نوامبر ۲۰۲۰ 

برگزار خواهد شد و در جریان آن جو بایدن به‌عنوان گزینه نهایی دموکرات‌ها 

با دونالد ترامپ رئیس‌جمهور کنونی آمریکا و گزینه نهایی جمهوری‌خواهان به‌رقابت خواهد پرداخت. از آنجا که 

رفتارهای ترامپ در سه‌سال و نیم گذشته حاشیه‌های زیادی را برای ایالات متحده در پی داشته و از سوی دیگر تلاش 

کرده هر آنچه دولت اوباما به‌عنوان یک دولت دموکرات انجام داده از بین ببرد و هیچ نام‌ونشانی از آنها باقی نگذارد، 

انتخابات ۲۰۲۰ برای دموکرات‌ها حیثیتی‌تر از گذشته شده است. درکنار همه مسائل وقایع اخیر ایالات متحده دموکرات‌ها 

را بیشتر از گذشته امیدوار کرده که بتوانند در جریان فرآیند بسیار پیچیده انتخابات پیروز و راهی کاخ سفید شوند. 

 از امروز البته پیش‌بینی اینکه چه کسی در انتخابات پیروز می‌شود بسیار دشوار است و شاید اساسا اتکا به هرنظر 

قطعی و یقینی در این خصوص بی‌مورد باشد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور مستقر با وجود دستاوردهای قابل‌توجهی 

که در عرصه اقتصادی داشته و توانسته نرخ بیکاری را در این کشور به 3/5 درصد یعنی پایین‌‎ترین نرخ در ۵۰ سال 

گذشته برساند، در مواجهه با کرونا عملکرد بسیار ضعیفی داشت و نه‌تنها تلفات بسیار گسترده‌ای نسبت به 

جمعیت ایالات متحده و در مقایسه با دیگر کشورها روی دست این کشور گذاشت، بلکه نتوانست عملکرد 

قابل‌دفاعی در حفظ اقتصاد این کشور هم داشته باشد و حالا با وجود اقداماتی چون تزریق بسته‌های 

چندتریلیون دلاری اقتصاد این کشور نرخ بیکاری ۱۵درصد را رد کرده و طبق برخی آمارهای غیررسمی 

این میزان از ۲۰ درصد هم گذشته است. 

درکنار همه این بحران‌ها، ماجرای نژادپرستی که ترامپ در این سال‌ها در آتش آن دمیده، مزید بر علت شده و بسیاری از 

رنگین‌پوست‌ها را در مخالفت با سیاست‌های کاخ سفید به خیابان‌ها کشانده است، هرچند بسیاری از شعارهای مردم در 

تظاهرات و راهپیمایی‌ها فراتر از یک چالش ضدنژادپرست است و به موضوعاتی چون نفی سرمایه‌داری هم کشیده شده. در 

این میان با وجود همه این موانع که بر سر انتخاب مجدد ترامپ وجود دارد، نمی‌توان پیروزی دموکرات‌ها را قطعی‌شده دانست، 

چراکه در مواجهه با بحران امروز ایالات متحده، برنامه مدون و امیدوارکننده‌ای از سوی جو بایدن ارائه نشده و همچنان اقشار 

مختلف این کشور نمی‌توانند یقین حاصل کنند با پیروزی وی شرایط برای زندگی آنها متفاوت خواهد شد. همه اینها البته 

درحالی است که ایالات متحده خارج از مرزهای خود هم با چالش‌های متعددی روبه‌رو است؛ از یک سو با بسیاری از نهادهای 

بین‌المللی درگیر شده و از سوی دیگر دشمنان خود را در حداکثری‌ترین حالت فعال کرده است. از ونزوئلا در آمریکای‌جنوبی 

تا ایران در غرب‌آسیا، به اضافه چین و روسیه و حتی کشورهای اروپایی که امروز اقتصادشان را زیر تهدید آمریکا می‌بینند، 

همگی در انتظار فراهم آمدن فرصتی هستند تا سیاست‌های کاخ سفید را به‌عقب برانند. در چنین شرایطی انتخابات ۲۰۲۰ 

ایالات متحده اهمیت بسیار بالایی هم در داخل و هم در خارج این کشور خواهد داشت. »فرهیختگان« در شماره امروز خود 

در گفت‌وگو با کارشناسان سیاسی و اقتصادی وضعیت کنونی ایالات متحده ماجرای اعتراض‌ها، بحران اقتصادی و نتیجه این 

اتفاقات بر انتخابات آتی را بررسی کرده است. 

انتخابات آبان آمریکا تحت‌تاثیر رویدادهای اخیر به کدام سمت می‌رود؟

شطرنج فیل و خر  با سفید و سیاه

سیاستسیاست @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

دیاکو حسینی، کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل و رئیس 

مرکز مطالعات جهانی‌شدن مرکز بررسی‌های استراتژیک 

ریاست‌جمهوری در گفت‌وگو با »فرهیختگان« با اشاره به 

تظاهرات اخیر در ایالت‌های مختلف آمریکا و نسبت آن 

با نتیجه انتخابات در این کشور و تعداد آرای ترامپ 

اظهار داشت: »این موضوع دو بخش دارد؛ یک 

بخش مربوط به شکل‌گیری این اعتراضات در 

آمریکا و ارتباط آن با رفتارهای دولت ترامپ 

در ماه‌های اخیر و بخش دوم مربوط به نوع 

مدیریت این اعتراضات توسط دولت و نتیجه 

حاصل از آن است.« 

حسینی با اشاره به بخش اول این تحلیل و نقد 

رفتارهای دولت‌ ترامپ گفت: »ترامپ به طیفی از 

مسیحیان سفیدپوست و راستگرایان آمریکا تعلق دارد که 

اگر نگوییم تبعیض نژادی را ترویج می‌کنند حداقل نسبت 

به آن بی‌تفاوت هستند.« 

این کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل با بیان اینکه حضور دولت 

دونالد ترامپ فی‌نفسه از این زاویه یک محرک برای شعله‌ور 

کردن این اعتراضات و اساسا ایجاد تبعیض نژادی در آمریکا 

بود، ادامه داد: »ترامپ نمی‌تواند خود را به‌راحتی از این 

اتهام تبرئه کند.« 

وی در تحلیل چرایی این موضوع خاطرنشان 

کرد: »رفتارهای گذشته دونالد ترامپ، 

نزدیکان و منصوبان او و کسانی که به 

دولت وی مشاوره می‌دهند، متعلق به طیف 

سفیدهای بی‌اعتنا به تبعیض نژادی هستند و به همین دلیل برای ترامپ 

سخت است در این قضیه خود را مبرا و پاک نشان دهد. ازسوی دیگر 

نحوه برخورد دونالد ترامپ با مساله تبعیض نژادی تعیین‌کننده نتیجه 

این اعتراضات و حتی نتایج انتخابات آینده آمریکا خواهد بود. اگر این 

اعتراضات به همین ترتیب ادامه یابد و دونالد ترامپ و دولت او نتوانند 

رضایت قانونی را برای جلوگیری از ادامه تبعیض‌ها به دست آورند در آن 

صورت این موضوع تبعات منفی گسترده‌ای خواهد داشت.«

 عضو ارشد مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری افزود: »اگر 

ترامپ موفق شود به‌نحوی رضایت معترضان را جلب کند در آن صورت 

داستان تغییر خواهد کرد و حتی ممکن است عده‌ای که به ارزش‌هایی 

همچون برابری فارغ از رنگ، نژاد و مذهب اهمیت می‌دهند و قبلا 

طرفداران ترامپ نبودند، به طرفداران او ملحق شوند.« 

نحوه مواجهه ترامپ با معترضان به تظاهرات علیه 

تبعیض نژادی دامن زده است 

وی تصریح کرد: »البته پیش‌بینی دقیق انتخابات از امروز سخت است 

ولی تاکنون ترامپ بینش کافی برای حل این ماجرا و این معضل را نداشته 

و نحوه مواجهه او با این مساله به این اعتراضات دامن زده، درحالی‌که در 

روزهای اول این اعتراضات می‌توانست محدود باقی بماند.« 

حسینی بر همین اساس یادآور شد: »به‌نظر می‌رسد این ماجرا یک امتیاز 

منفی برای دونالد ترامپ است که به امتیازات منفی گذشته او به‌ویژه بین 

مخالفانش اضافه شد؛ هرچند خاستگاه اجتماعی رئیس‌جمهور آمریکا 

بیشتر بین سفیدپوستان است و سفیدپوستان طبقه پایین جامعه چندان 

برای موضوع تبعیض نژادی اهمیت قائل نیستند.« 

عضو ارشد مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری تاکید کرد: 

»بنابراین آن‌دسته افرادی که امروز به ترامپ نزدیک‌تر هستند و با او ابراز 

همدردی می‌کنند، طبعا در انتخابات آینده ‌انگیزه بیشتری دارند که 

دوباره به ترامپ رای دهند تا این مسیر را همچنان ادامه دهد.«

به گفته وی، این منازعه سیاسی به یک منازعه در لایه‌های پایین‌تر و 

طبقاتی در جامعه آمریکا برای تحریک هویت آمریکایی‌بودن تبدیل 

شده است. 

حسینی درباره مصادیق دامن زدن به تظاهرات توسط ترامپ و نیز نتیجه 

احتمالی این ناآرامی‌ها بر نتیجه انتخابات آمریکا اظهار داشت: »رفتارهای 

ترامپ و توئیت‌های او و همچنین نحوه مواجهه او با تبعیض نژادی نشان 

می‌دهد رئیس‌جمهور آمریکا فاقد بینش و ظرافت کافی برای برخورد با 

چنین موضوعی با این تاثیرات بالا و تاریخی در جامعه آمریکا است.« 

ترامپ سیاه‌پوستان و معترضان را همتای دشمنان 

آمریکا لحاظ کرده است

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در همین زمینه اضافه کرد: »صحبت ترامپ 

درباره ارسال ارتش برای برخورد با اعتراضات از نکات منفی او بود، چراکه 

در جامعه آمریکا ارتش همواره با دشمنان آمریکا در خارج از مرزها مبارزه 

می‌کند، از این‌رو چنین اظهاراتی ازسوی رئیس‌جمهور آمریکا این تلقی 

منفی را ایجاد کرده که ترامپ سیاهان و معترضان را همتای دشمنان 

آمریکا لحاظ کرده است.« 

وی با بیان اینکه چنین رویکردی حل مساله را به‌لحاظ اجتماعی دشوارتر 

می‌کند، خاطرنشان کرد: »در گذشته افرادی که در اطراف ترامپ بودند 

اعتقاد به برتری سفیدها و حداقل به چنین تفکری شهرت داشتند، 

لذا چنین تفکری این اتهامات را برای دولت وی و شخص ترامپ قابل 

فهم می‌کند.« 

حسینی درباره اثرگذاری این مواضع بر نتیجه انتخابات آمریکا نیز گفت: 

»اینکه در آینده کدام وجه غالب خواهد بود به‌نظر می‌رسد ترامپ توانایی 

حل اجتماعی موضوع را ندارد، بنابراین با احتیاط می‌توان حدس زد 

که رنگین‌پوستان و جوامع اقلیت در آمریکا بیشتر از گذشته از ترامپ 

روی برمی‌گردانند.« 

این کارشناس مسائل بین‌الملل درعین حال گفت: »باید توجه داشت 

برخی از طبقات اجتماعی آمریکا همچون لاتین‌تبارها و ارتش معمولا 

طرفدار ترامپ نبودند و این مساله می‌تواند این موضوع را تشدید کند.«

وی تصریح کرد: »در گذشته نیز نحوه خشونت‌بار مواجهه دولت ترامپ 

با مهاجران لاتین‌تبار را شاهد بودیم و آن قضیه درکنار انباشت با این 

مساله جدید می‌تواند طیف بسیار گسترده‌ای را علیه ترامپ در آمریکا 

بسیج کند.« 

حسینی درباره اینکه آیا ممکن است مواضع نامطلوب ترامپ بخشی از رای 

سفیدپوستان و حتی دموکرات‌ها را از بین ببرد، گفت: »خاستگاه ترامپ 

متفاوت بود، عده‌ای به این دلیل به ترامپ رای دادند که فکر می‌کردند او 

می‌تواند اقتصاد آمریکا را به حالت قبل و موفق خود بازگرداند.« 

حامیان دیدگاه‌های راست افراطی ترامپ همچنان از 

او حمایت می‌کنند 

حسینی گفت: »عده کمتری نیز وجود داشتند که به ترامپ به‌خاطر 

دیدگاه‌های راست نسبتا افراطی او رای دادند، بنابراین آنها همچنان 

از این رویکرد ترامپ استقبال می‌کنند.« وی درعین حال یادآور شد: 

»لیبرال‌هایی که صرفا با‌ انگیزه اقتصادی به ترامپ رای دادند و در همان 

حال به ارزش‌های آمریکایی همانند برابری نژادی اعتقاد دارند، ممکن 

است از این حمایت خود از ترامپ تجدیدنظر کنند.« 

وحید شقاقی‌شهری، کارشناس اقتصاد بین‌الملل و 

عضو هیات‌علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« به تشریح اثرگذاری بیماری کرونا 

بر اقتصاد آمریکا و تکانه‌‎های آن پس از تظاهرات فراگیر در 

این کشور پرداخت که مشروح آن در ادامه آمده است.

ــر اقتصاد  ــا ب ــی بیماری کرون تحلیل شما از اثرگذاری فعل

آمریکا چیست و ازسوی دیگر تظاهرات گسترده در این 

کشور چقدر در وضعیت نامطلوب اقتصادی آن موثر 

ــوده است؟ ب

یکی از مسائل بنیادین در اقتصاد آمریکا بحث شکاف طبقاتی 

بسیار بالا و افزایش شدید فقر در اقتصاد این کشور است. 

ــر  ــی اگ ــت، یعن ــرمایه‌داری اس ــاد س ــم اقتص ــی مه ــن دو ویژگ ای

کتاب‌های صاحب‌نظران اقتصادی آمریکا را مطالعه کنید 

متوجه می‌شوید اقتصاد آمریکا درقالب نظام لیبرال‌دموکراسی 

و نظام سرمایه‌داری دو ویژگی مهم داشته است که یکی بحث 

شکاف طبقاتی و دیگری بحث افزایش شدید فقر مطلق در 

آمریکا بوده است. 

بالاترین نرخ بیکاری از سال 1960 تاکنون در اقتصاد 

آمریکا پس از کرونا 

ــداد  ــد، تع ــت می‌کنن ــذا دریاف ــن غ ــی کوپ ــون آمریکای  29 میلی

بی‌خانمان‌ها هم روزبه‌روز در آمریکا رو به افزایش است، 

بنابراین اگر این موارد را به‌عنوان ویژگی‌های محوری اقتصاد 

سرمایه‌داری در آمریکا تلقی کنیم، مشاهده می‌کنیم کرونا از 

ــت.  ــرار داده اس ــر ق ــکا را تحت‌تاثی ــه آمری ــد زاوی چن

ــرمایه‌داری  ــام س ــه نظ ــت ک ــن اس ــا ای ــاری کرون ــث بیم ــک بح ی

بدون رسالت اجتماعی خود کاری از پیش نمی‌برد؛ بنابراین 

آنها بدون فهم درست از مساله رسالت اجتماعی در شرایط 

اقتصادی، همچنان اولویت اول را بحث اقتصاد قلمداد 

 . می‌کنند

به همین دلیل در اقتصاد آمریکا شاهد بودیم نظام سرمایه‌داری 

همچنان تاش می‌کرد که در شرایط کرونا نیز اقتصاد تداوم 

یابد و از این‌رو شاهد تعطیلی بنگاه‌های آمریکایی نبودیم. 

6 میلیون نفر پس از کرونا در آمریکا درخواست بیمه 

بیکاری دادند 

درباره نسبت نظام لیبرال سرمایه‌داری با اقتصاد و بروز و 

ظهور آن در شرایط کرونا تحلیل شما چیست؟

ــرار  ــت ق ــدت در اولوی ــاد را به‌ش ــاله اقتص ــرمایه‌داری مس ــام س نظ

می‌دهد، بنابراین رکود جهانی در اقتصاد دنیا که کشورهای 

مختلف را تحت‌الشعاع قرار داد در نظام سرمایه‌داری آمریکا با 

رویکرد بنگاهداری صرف بدون حمایت‌های لازم، موجب شد 

تمام آورده و تاش ترامپ بر باد برود و بیکاری افزایش پیدا 

کرده و 6 میلیون نفر درخواست بیمه بیکاری بدهند. 

یعنی اتفاقی که بیکاری را از نرخ 3/5 درصد افزایش داده 

و به شرایط دورقمی رساند؟

بله؛ ترامپ در تمام این سال‌ها تاش کرد با زیرپا گذاشتن 

ــکا  ــته آمری ــای گذش ــه در دولت‌ه ــی ک ــدات بین‌الملل ــام معاه تم

تلاش‌های زیادی برای این مساله صورت گرفته بود، عمده 

پیمان‌های فراملیتی و دوجانبه و چندجانبه را نقض کند. 

کرونا بیشترین ضربه را به تلاش‌های اقتصادی ترامپ 

وارد کرد

او همه این اقدامات را با این رویکرد که بتواند اقتصاد آمریکا 

را برگرداند و رشد اقتصادی آمریکا را افزایش دهد، انجام داد 

ولی بیماری کرونا بیشترین ضربه را به تلاش‌های اقتصادی 

ترامپ در این حوزه وارد کرد. 

ــت  ــر درخواس ــون نف ــز 6 میلی ــر نی ــای اخی ــن ماه‌ه ــی در همی حت

بیمه بیکاری داده‌اند و این رقم بالاترین نرخ بیکاری از سال 

1960 تاکنون در اقتصاد آمریکا بوده که به ثبت رسیده است. 

جنگ تجاری و تعرفه‌ای آمریکا با کشورهای مختلف 

برای رشد اقتصادی

ــرای رشد  ــی ب ــای بین‌الملل به‌جز بحث خروج از قرارداده

اقتصاد آمریکا، ترامپ چه اقدامات مثبت دیگری در زمینه 

رشد اقتصادی انجام داده بود؟

ترامپ تمام تاش خود را کرد که دوباره نظام تعرفه‌ای را به 

اقتصاد آمریکا بازگرداند و از این‌رو جنگ تجاری و تعرفه‌ای را با 

کشورهای مختلف، اتحادیه اروپا، چین و سایر کشورها آغاز کرد. 

 این جنگ تجاری، اقتصادی و تعرفه‌ای مسیر تعریف‌شده‌ای 

بود تا بتواند تا حدامکان از بنگاه‌های داخلی با نظام تعرفه‌ای 

حمایت کند، لذا این ماحصل تئوری ترامپ بود ولی بیماری 

کرونا این آورده او را بر باد داد. 

ــر  ــادی مبتنی‌ب ــی اقتص ــت؛ وقت ــی اس ــام حمایت ــر نظ ــث دیگ  بح

نظام سرمایه‌داری پیش می‌رود و بنگاه‌های اقتصادی اساس 

خود را مبتنی‌بر سود اقتصادی قرار می‌دهند، برایشان 

ــکا  ــه را در آمری ــام قرنطین ــد نظ ــه بتوانن ــت ک ــور اس ــل تص غیرقاب

ــای  ــر بنگاه‌ه ــنگینی ب ــار س ــر فش ــن ام ــه ای ــد، چراک ــاده کنن پی

اقتصادی وارد می‌کرد. 

بنابراین ماحصل این تفکر باعث شد با عدم قرنطینه تا زمان 

زیادی پس از آغاز بیماری کرونا در آمریکا به بیش از حدمعمول 

آن در دنیا برسد و درعین حال همین مساله موجب شد فشار 

سنگینی نیز بر اقتصاد آمریکا وارد شود. 

علائم بیماری کرونا در دهک‌های کم‌درآمد آمریکا 

حادتر و شدیدتر بود

ــه  ــه آن پرداخت ــث ب ــدای بح ــه ابت ــی ک ــد دو ویژگ ــر می‌رس به‌نظ

شد یعنی شکاف طبقاتی بالا درکنار فقر روزافزون، بیماری 

کرونا را نیز تشدید کرد و عوارض و علائم بیماری در دهک‌های 

کم‌درآمد حادتر و شدیدتر بود و به همین نسبت نیز در اقتصاد 

آمریکا خود را نشان داد. 

به‌نظر شما تاثیرات کاهش قیمت نفت بر اقتصاد آمریکا 

چقدر موثر است؟ ضمن اینکه آمریکا درحال حاضر درگیر 

گسترده‌ترین نوع اعتراضات در این کشور است. 

ــی،  ــترده، بی‌خانمان ــی گس ــکاف طبقات ــوان ش ــائلی تحت‌عن مس

تجمع ثروت در دست یک گروه خاص و فقر روزافزون درکنار 

تشدید بیکاری و از دست دادن شغل‌هایی که وجود داشته است، 

در آمریکا بیداد می‎کند درحالی‌که آمریکا یک نظام اقتصادی 

بدهی‌محور است و مردم و اقتصاد آن با بدهی زندگی می‌کنند. 

100 درصد زندگی در اقتصاد آمریکا با بدهی شکل 

می‌گیرد

ــا  ــاد داشته باشید در اقتصادهایی که اساس زندگی آن ب به‌ی

بدهی است، وقتی شما شغل خود را از دست می‌دهید تقریبا 

خریدها و ملزومات و کلا زندگی‌تان را از دست می‌دهید؛ مثا 

در اقتصاد ایران وقتی بررسی می‌کنیم بین 20 تا 40 درصد 

ــاد  ــا در اقتص ــذرد ام ــی می‌گ ــا وام و بده ــا ب ــا ایرانی‌ه ــی م زندگ

آمریکا 100 درصد زندگی با بدهی شکل می‌گیرد. 

وقتی با بدهی زندگی خود را می‌گذرانید درنتیجه باید 

کار کنید تا بتوانید بدهی خود را ماهانه بپردازید و اگر 

یک‌ماه نتوانید کار کنید، این بدهی انباشت می‌شود و 

ــی  ــا زندگ ــد و نهایت ــت می‌دهی ــود را از دس ــته‌های خ ــه داش هم

شما ازهم می‌پاشد. بنابراین نظام‌های اقتصادی که اساس 

ــا بدهی است، نظام‌های سختی هستند از این منظر  آنها ب

که اگر شغل خود را از دست بدهید ماهانه حقوقی ندارید 

ــد.  ــود را بدهی ــی خ ــوق، بده ــا آن حق ــد ب ــه بتوانی ک

ــر این اقتصاد بدهی‌محور چطور  کاهش قیمت نفت را ب

ــی می‌کنید؟ ارزیاب

همه این مسائل از کاهش قیمت نفت گرفته تا بیماری کرونا 

و اقتصاد بدهی‌محور در اقتصاد آمریکا دست‌به‌دست هم 

می‌دهد که شما شاهد تشدید اعتراضات باشید و با جرقه‌ای 

این آتش شعله‌ور می‌شود. 

کاهش قیمت نفت فشار سنگینی به بنگاه‌های 

سرمایه‌گذاری در حوزه نفتی آمریکا وارد کرد

بنگاه‌های سرمایه‌گذاری در آمریکا در حوزه نفت تمام تلاشی 

ــل  ــت ش ــی در نف ــرمایه‌گذاری بالای ــه س ــود ک ــن ب ــتند ای ــه داش ک

صورت دهند، لذا با کاهش قیمت نفت فشار سنگینی به این 

بنگاه‌های سرمایه‌گذاری در حوزه نفتی وارد شد و آنها نیز به 

ترامپ فشار وارد کردند و او نیز به عربستان فشار آورد تا تولید را 

کاهش دهد بلکه قیمت نفت افزایش یابد، اما درحال حاضر 

این اتفاق نیفتاده است؛ بههرحال فشار این مساله بیشتر روی 

شرکت‌های سرمایه‌گذاری نفت شل در آمریکاست. 

بحران اقتصادی 2008 و بحران کرونا در اقتصاد آمریکا 

از یک خاستگاه است

ــا  ــا این تفاسیر بحران فعلی شدیدتر است ی فکر می‌کنید ب

ــات  ــد در انتخاب ــدر می‌توان ــر چق ــن ام ــال 2008 و ای ــران س بح

ــد؟ ــر باش ــکا موث آمری

هم بحران اقتصادی سال 2008 و هم بحران کرونا در 

ــکا  ــاد آمری ــت؛ اقتص ــب اس ــک مطل ــث از ی ــکا منبع ــاد آمری اقتص

اقتصادی بدهی‌محور است، خانوارها زندگی خود را با بدهی 

ــزون  ــر روزاف ــی و فق ــکاف طبقات ــار آن ش ــد و درکن ــکل می‌دهن ش

هم  ست  ست‌به‌د د نی  نما بی‌خا و 

ــم  ــران 2008 و ه ــم بح ــا ه ــد ت می‌دهن

بحران کرونا و هم بحران‌های بعدی در 

چنین نظام‌های اقتصادی شکل بگیرد. 

تا  عمد که  ی  د قتصا ا ی  م‌ها نظا ر  د

ــک  ــران کوچ ــه بح ــتند، هرگون ــور هس بدهی‌مح

و بزرگ موجب می‌شود خانوارها شغل خود 

را از دست بدهند و در این شرایط عما امکان 

تداوم زندگی برای آنها مقدور نیست و در این صورت 

ــود.  ــا وارد می‌ش ــر خانواره ــدیدی ب ــار ش ــرخوردگی و فش س

 تبعات این مساله را در بحث شعار 99 درصد در مقابل یک 

درصد سال 2008 شاهد بودیم که مردم پلاکارد‌هایی 

نوشته بودند مبنی‌بر اینکه طمع‌ورزی ممنوع؛ 

بنابراین 99 درصد در مقابل یک درصد که نماد 

نابرابری در اقتصاد آمریکا بود، در بحران کرونا 

نیز خود را نشان داد. 

این بحران‌ها فشار سنگینی بر طبقات 

کم‌درآمد وارد می‌کند و باعث می‌شود آنها 

شغل خود را از دست بدهند و با یک جرقه 

کوچک شعله بزرگی روشن شود که نمونه‌های 

آن را شاهد هستیم. 

ــزش آرای  ــات موجب ری ــن اتفاق ــه ای ــا مجموع آی

ترامپ در انتخابات پیش‌رو می‌شود؟

چه ترامپ و چه دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان در 

اقتصاد آمریکا روی کار باشند، هر دو عملکرد چندان 

ــد.  ــم ندارن ــا ه ــاد ب ــوزه اقتص ــی در ح متفاوت

ما تقریبا این مصداق را در نگاه برنی سندرز دیدیم که 

نگاه او بیشتر حمایتی بود و دموکرات‌ها هم وی را 

کنار گذاشتند، چراکه نظام اقتصادی آمریکا، 

نظام سرمایه‌داری است. 

به‌نظر می‌رسد در این نظام سرمایه‌داری 

چندان تغییر دولت‌ها به‌سمت دموکرات 

یا جمهوری‌خواه مساله نیست بلکه مساله 

عمیق‌تر از آن چیزی است که فرض کنیم برگ 

برنده ترامپ یا جوبایدن باشد. 

از بین رفتن مشاغل و تشدید بیکاری 

موجب ریزش آرای ترامپ می‌شود

البته بنده نمی‌گویم این موضوع هیچ تاثیری ندارد؛ چراکه 

خود بیماری کرونا، عدم مواجهه درست با این بیماری، بحث 

تشدید نابرابری، از بین رفتن مشاغل و تشدید بیکاری 

می‌تواند روی ریزش آرای ترامپ موثر باشد. 

مساله آمریکا عمیق‌تر از بحث انتخابات است، چراکه 

این‌گونه بحران‌ها در اقتصاد آمریکا طبق گفته 

خودشان تمام نخواهد شد و این مساله ریشه 

در اقتصاد این کشور دارد و ازسوی دیگر نظام 

لیبرال‌دموکراسی نظامی نیست که بتواند 

این مسائل را حل کند. 

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

ترامپ مسیر بسیار دشواری برای حفظ پایگاه رای خود دارد

دیاکو حسینی، رئیس مرکز مطالعات جهانی‌شدن مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

ترامپ فاقد توان لازم برای مواجهه درست با اعتراضات است
ترامپ سیاه‌پوستان و معترضان را همتای دشمنان آمریکا لحاظ کرده است

وحید شقاقی عضو گروه اقتصاد دانشگاه خوارزمی در گفت‌وگوی مشروح با »فرهیختگان« مطرح کرد

یکا  خ بیکاری از سال 1960 تاکنون در اقتصاد آمر ین نر ونا عامل بالاتر  کر

علی جمشیدی - مریم عاقلی
گروه سیاسی

امیرعلی ابوالفتح، پژوهشگر و کارشناس مسائل 

آمریکا در گفت‌وگو با »فرهیختگان« جزئیاتی از 

اعتراضات و تظاهرات مردم آمریکا طی هفته‌های 

اخیر را بررسی و جزئیاتی از چگونگی شکل گرفتن این 

اعتراضات، دلایل تداوم، عوامل موثر و سرنوشت احتمالی 

آن را بیان کرد. وی همچنین در گفت‌وگوی پیش‌رو نسبت این 

اتفاقات با انتخابات آتی ریاست‌جمهوری در ایالات متحده 

و چگونگی تاثیرات احتمالی وقایع یادشده بر رای‌آوری 

نامزدهای رقیب در این کارزار را تحلیل کرد. مشروح 

این گفت‌وگو در ادامه از نظر می‌گذرد.

اقتصاد، سلامت و مسائل نژادی 

بحران‌های سه‌گانه آمریکاست

به‌عنوان اولین سوال، آیا اتفاقات داخلی 

آمریکا تاثیر عمیقی بر انتخابات آتی این 

کشور خواهد داشت؟

قطعا تاثیر خواهد داشت. ایالات متحده الان با سه 

بحران دست‌به‌گریبان است؛ یکی بحران سلامت به‌خاطر 

کرونا و دیگری بحران اقتصادی که ریشه آن هم از ویروس 

کروناست و سومین بحران، بحران نژادی است که در مقایسه 

با تعارضات و درگیری‌های نژادی در دو دهه اخیر، این اتفاقی که 

برای جورج فلوید افتاد و بازتاب‌های زیادی را هم به همراه داشت، 

می‌توان گفت جزء پرتنش‌ترین درگیری‌های نژادی در آمریکا 

بوده و ابعاد زیادی داشته است. از آنجا که کمتر از پنج ماه 

دیگر انتخابات ریاست‌جمهوری در ایالات متحده برگزار 

می‌شود، این انتخابات قطعا تحت‌تاثیر این سه بحران 

قرار می‌گیرد. در این کارزار دولت مستقر و شخص 

رئیس‌جمهور دونالد ترامپ محک زده می‌شود 

که درقبال این سه بحران چگونه رفتار و چگونه 

این بحران‌ها را مدیریت کرده است. در مقابل 

اما اینکه برخی می‌گویند الزاما ترامپ در انتخابات 

شکست خورده و حزب دموکرات پیروز خواهد شد به 

نظرم پیش‌بینی زودهنگامی است و از الان نمی‌توان 

چنین پیش‌بینی‌ای را انجام داد. تا انتخابات زمان زیادی 

در پیش است و معمولا 6-5 ماه طولانی‌تر از آن است که بتوان 

ارزیابی دقیقی از انتخابات ارائه داد. 

کمپین جمهوری‌خواهان نتوانسته در جامعه آمریکا شور 

و هیجان ایجاد کند 

نکته بعدی این است که فارغ از اینکه ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور مستقر 

و جمهوری‌خواهان به‌عنوان حزب حاکم در کاخ سفید با چه مشکلاتی 

مواجه هستند، کمپین حزب رقیب یعنی حزب دموکرات و شخص جو بایدن 

باید در جامعه آمریکا شور و هیجان گسترده‌ای ایجاد کنند. درحال‌حاضر 

به‌دلیل فضای کرونا امکان برگزاری انتخابات مقدماتی به‌شکل مرسوم و 

معمول در آمریکا که همراه با برگزاری تجمعات انتخاباتی و حضور گسترده 

مردم در پای صندوق‌های رای است، امکان‌پذیر نیست و حتی در جریان 

فرآیند برگزاری کنوانسیون‌های ملی دو حزب هم هنوز تردیدهایی وجود 

دارد که برگزار شود یا خیر. در این فضای سرد انتخاباتی آقای ترامپ به‌دلیل 

اینکه رئیس‌جمهور است و تریبون‌های اصلی را در اختیار دارد، حتی اگر 

تلاشی برای انتخابات نکند در کانون توجه قرار خواهد داشت و طبیعتا دیده 

می‌شود و مردم می‌توانند در باره او صحبت و قضاوت کنند و درنهایت رای 

بدهند. ولی بایدن نه کاراکتر شخصیتی‌اش آدم هیجانی است و نه فضای 

کرونا اجازه می‌دهد چنین تحرکات پرشور و نشاطی در جریان انتخابات 

شکل گیرد. این می‌تواند به بایدن لطمه بزند، چراکه هنوز نتوانسته بسیج 

عمومی را علیه رئیس‌جمهور مستقر راه بیندازد. از این جهت می‌توان 

گفت حتما این اتفاقات مربوط به تبعیض نژادی مهم است، به‌خصوص 

اینکه مربوط به رنگین‌پوستان است و آنها رای‌دهنده قدرتمندی در آمریکا 

هستند، اما هنوز هیچ‌نشانه‌ای از اینکه الزاما ترامپ به‌خاطر این مشکلات 

در انتخابات شکست بخورد، دیده نمی‌شود. 

در برخی ایالت‌ها ممکن است تک‌رای رنگین‌پوستان هم 

سرنوشت‌ساز باشد 

ترامپ در انتخابات گذشته آنچنان تکیه‌ای به بلوک رای رنگین‌پوستان 

نداشت و اساسا سبد رای خود را در جای دیگری تعریف کرده بود. 

اساسا این سبد چقدر رای دارد و می‌تواند اثرگذار باشد؟ با توجه به 

این نکته‌ می‌تواند در انتخابات آمریکا موثر باشد یا خیر؟

سیاه‌پوستان حدود 14 و رنگین‌پوستان 25درصد جامعه آمریکا را 

تشکیل می‌دهند. به‌طور معمول و مرسوم بین 80درصد سیاه‌پوستان و 

رنگین‌پوستان عموما به نامزد حزب دموکرات رای می‌دهند، بنابراین تقریبا 

مشخص است هیچ جمهوری‌خواهی نمی‌تواند اکثریت آرای آنها را به دست 

بیاورد. نکته مهم این است که 20درصد باقی‌مانده از سیاه‌پوستان که به 

حزب جمهوری‌خواه متمایلند در ایالت‌های جنوبی یا ایالت‌هایی که نه قرمز 

و نه آبی هستند و به‌طور مداوم مواضع خود را تغییر می‌دهند، آرای خیلی 

مهمی خواهند داشت و حتی ممکن است کار به‌جایی برسد که تک‌رای 

آنها هم مهم باشد. در سال 2000 جورج دبلیو بوش فقط با 500 برگه رای 

جلوتر برنده اعلام شد و این به‌خاطر کسب رای فلوریدا بود، چون آرای آنجا 

را به دست آورد رئیس‌جمهور آمریکا شد، درحالی‌که الگور 500 هزار رای 

بیشتر داشت، ولی نتوانست رئیس‌جمهور شود؛ بنابراین تعداد اندکی از 

آرای سیاه‌پوستان در ایالت‌های مختلف مهم است. الان یکی از ایالت‌هایی 

که مهم است و رنگین‌پوستان در آن جمعیت چشمگیری دارند کارولینای 

شمالی است. برخی ایالت‌ها مانند اوهایو که جزء ایالت‌های تعیین‌کننده‌اند 

جمعیت قابل‌توجهی از سیاه‌پوستان ندارد و براساس شاخص‌های دیگری 

تعیین‌کننده‌اند، اما اگر قرار باشد بین ایالت‌های پاندولی و موضوع نژادی 

پیوندی بخورد، ایالتی مانند کارولینای شمالی تعیین‌کننده و حساس خواهد 

بود. همان 20درصدی که در ایالت کارولینای شمالی به جمهوری‌خواهان 

رای می‌دادند اگر تحت‌تاثیر فضای ناشی از سختگیری‌های نژادی قانع 

شوند که حزب جمهوری‌خواه تضمین‌کننده حقوق سیاه‌پوستان نیست 

یا ترامپ نتوانسته مدیریت قوی را ارائه دهد، با ریزش تعداد اندکی از 

سیاه‌پوستان  الکتروکالج‌های این ایالت می‌تواند در اختیار نامزد رقیب قرار 

بگیرد، از این جهت حائز اهمیت هستند. درست است که سیاه‌پوستان اغلب 

به دموکرات‌ها رای می‌دهند، اما در نظام انتخاباتی آمریکا ریزش آرا، چه برای 

حزب جمهوری‌خواه و چه حزب دموکرات تعیین‌کننده است. 

 80 درصد رای سیاه‌پوستان و هیسپانیک‌ها در سبد 

دموکرات‌ها قرار می‌گیرد

به‌جز سیاه‌پوستان از لاتین‌ها و دیگر رنگین‌پوستان اسم بردید، 

الگوی رفتار سیاسی و اجتماعی این گروه‌ها مشابه است؟

همه این گروه‌ها را تحت قالب اقلیت‌های نژادی، اقلیت‌های مذهبی، 

اقلیت‌های جنسی دسته‌بندی می‌کنند. خیلی از این اقلیت‌ها در ایالات 

متحده به حزب دموکرات متمایلند. درمقابل حزب جمهوی‌خواه عمدتا 

پایگاه اجتماعی خود را در میان تبار کاتولیک‌مذهب و غلبه بالاتر از مردها 

قرار داده است. 

البته ناگفته نماند حزب جمهوری‌خواه در ضدیت با نظام برده‌داری اقدام 

کرد، در این مسیر هم آبراهام لینکلن رئیس‌جمهور شد و جنگ داخلی پیش 

آمد، ولی بعدها و با گذشت سالیان دراز تغییرات زیادی در این مواضع و 

جایگاه‌ها ایجاد و حزب جمهوری‌خواه مدافع نژاد سفید و حزب دموکراتی 

که روزی طرفدار برده‌داری بود، حامی اقلیت‌ها شد. 

این اقلیت‌ها یا نژادی هستند یا براساس دین و مذهب تقسیم بندی 

می‌شوند، مثلا مسلمانان و یهودی‌ها بیشتر طرفدار حزب دموکرات هستند 

و در موضوع تقسیم‌بندی‌های جنسیتی، از زنان گرفته تا گروه‌هایی همچون 

همجنسگراها و دگرباش‌ها ذیل حزب دموکرات قرار می‌گیرند. بنابراین پایگاه 

رای حزب دموکرات عمدتا در بین این گروه‌هاست، به‌ویژه امروز که وجود 

ترامپ با سیاست‌های ضدمهاجرتی و با مباحثی ازجمله بحث دیوارکشی 

و... شهروندان لاتین‌تبار را از خود رانده و موجب بروز نگرانی گروه زیادی از 

شهروندان لاتین‌تباری شده که بستگان آنها به‌صورت مهاجران غیرقانونی 

در آمریکا زندگی می‌کنند یا بستگان‌شان در کشورهای مبدا درتلاش برای 

مهاجرت به آمریکا بوده‌اند و ترامپ جلوی این مهاجرت را گرفته است. لذا 

این سختگیری‌ها و سیاست‌های ضدمهاجرتی باعث شده هیسپانیک‌ها از 

ترامپ رویگردان شوند، ولی درون حزب جمهوری‌خواه هنوز این گروه نفوذ 

دارد و افرادی مثل مارکو روبیو سناتور ایالت فلوریدا هیسپانیک هستند و 

برخی دیگر از چهره‌های حزب جمهوری‌خواه هم از بین این گروه هستند. 

 درکل اگر بخواهیم تقسیم کنیم مانند سیاه‌پوستان که 20درصد 

جمهوری‌خواه و 80درصد دموکراتند، در بین هیسپانیک‌ها هم این 

وضعیت دیده می‌شود. 

در خوشبینانه‌ترین حالت مدتی پس از برگزاری 

انتخابات وضعیت اقتصاد آمریکا بهبود می‌یابد

در گزارش‌هایی که پیش از کرونا منتشر می‌شد، ترامپ اصلاحات 

یا دستاوردهای اقتصادی خوبی داشت، مانند کاهش بیکاری به 

نرخ‌هایی چون 3/5درصد. امروز بخشی از این تظاهرات به‌دلیل 

مشکل مالی و تعطیلی‌های اقتصادی ناشی از کروناست. آیا در این 

چندماه با شدتی که تعطیلی داشته و مردم در خیابان هستند، اساسا 

می‌تواند دستاوردهای اقتصادی ترامپ را بپوشاند؟

فعلا شاخص‌ها نشان می‌دهد کشوری که نرخ بیکاری 3/5درصد را 

تجربه کرده بود و اتفاقا برای رنگین‌پوستان وضعیت خوب بود و گزارش‌ها 

از آن حکایت داشت که میزان بیکاری در بین سیاه‌پوستان یا زنان به 

پایین‌ترین میزان در نیم قرن اخیر رسیده بود، در این مدت ناگاه سطوح 

بالایی از بیکاری را به خود دیده و بیکاری به حدود 20درصد رسیده 

است. خوشبینانه‌ترین ارزیابی‌ها حاکی است که از نیمه سه‌ماه سوم 

سال 2020 اگر اتفاق خاصی رخ ندهد به‌تدریج وضعیت اقتصادی آمریکا 

ترمیم می‌شود، یعنی دقیقا از همان روزی که قرار است انتخابات برگزار 

شود. اگر دولت حتی موفق شود بحران اقتصادی را مدیریت کند، میوه 

این تلاش بعد از انتخابات به ثمر می‌رسد،‌ به‌عبارتی زمانی که مردم پای 

صندوق‌های رای می‌روند همچنان گرفتار بیکاری گسترده و مشکلات 

ناشی از قرنطینه هستند، کاهش رشد اقتصادی رقم چشمگیری است و 

تبعات ناشی از بحران اقتصادی گریبانگیر آنهاست، لذا حتی اگر اوضاع 

بخواهد رو به بهبود برود ثمر آن به بعد از انتخابات می‌رسد. یعنی پیش 

از انتخابات مردم از بهبود وضعیت اقتصادی آمریکا بهره‌مند نمی‌شوند 

که بخواهند به ترامپ رای بدهند. او مسئول کشور است و باید نسبت به 

وضعیت کنونی پاسخگو باشد. 

با برآوردهای بدبینانه گفته می‌شود شاید آمریکا تا یک دهه آینده درگیر 

پیامدهای ناگوار بحران اقتصادی ناشی از کرونا باشد. ترامپ صحبت کرده 

و گفته آمریکا بعد از 10 سال می‌تواند شرایط پیش از کرونا را تجربه کند، 

البته اگر در این 10 سال اتفاق خاص دیگری رخ ندهد. این امر دشوار 

است که ترامپ از دستاوردهایی که از دست رفته و مردم الان آن ثمرات 

را در زندگی روزمره خود احساس نمی‌کنند، بتواند استفاده کند و مانور 

بدهد و بتواند پایگاه رای خود را حفظ کند. 

فعلا همچنان احتمال پیروزی ترامپ از شکست او 

بیشتر است/ کمپین دموکرات‌ها و نامه آنها برای بحران 

سلامت، اقتصاد و نژادی تعیین‌کننده خواهد بود

یعنی ترامپ لبه پرتگاه است؟

خیلی پیش‌بینی کردن در این مورد سخت است. من ماجرا را الان که 

صحبت می‌کنیم بررسی می‌کنم و می‌گویم که احتمال پیروزی ترامپ از 

شکست او بیشتر است، ولی شرایط برای او دشوارتر از گذشته است. تا 

پیش از کرونا تقریبا پیروزی ترامپ در انتخابات قطعی به‌نظر می‌رسید، 

اما الان وضعیت شکننده شده، ولی همچنان به این گونه نیست که 

یقین حاصل کنیم حتما دونالد ترامپ در انتخابات شکست می‌خورد. 

در این بین کمپین دموکرات‌ها خیلی مهم است و باید دید دموکرات‌ها 

چه طرح و برنامه‌ای ارائه می‌دهند. طبیعتا فقط اینکه دونالد ترامپ 

مورد نقد قرار گیرد، به او حمله شود و نقاط ضعف او مطرح شود کفایت 

نمی‌کند، زیرا این موضوع که دموکرات‌ها چه برنامه و طرحی برای 

مقابله با بحران‌های سلامت، بیکاری و نژادی دارند بسیار تعیین‌کننده 

است و از الان نمی‌توان گفت ترامپ لبه پرتگاه قرار گرفته و در آستانه 

سقوط است. 

اقلیت پرسروصدایی در خیابان حضور دارند/ خشونت 

پلیس بیش از تجمع چند صدهزار نفری به وجهه آمریکا 

آسیب می‌زند

آیا آماری وجود دارد که در این روزها چند نفر به خیابان آمدند؟

آمار دقیقی را در جایی ندیدم، ولی حتما کسانی که در خیابان حضور 

دارند اقلیتند، ولی اقلیت پرسروصدایی هستند. اگر نیمی از جامعه 

آمریکا به خیابان‌ها بیایند 150میلیون جمعیت هستند و حضور چنین 

جمعیتی قابل تصور نیست. این تعدادی که در شهرها تجمع داشته‌اند 

جمعیت بسیار قابل‌توجهی نبوده‌اند و معمولا تجمعات با تعداد بالا 70-

60 هزار نفر تخمین زده شده است. تعداد آنها به‌لحاظ کمّی قابل‌توجه 

نیست، ولی به‌لحاظ کیفی و نمود و نمایش بیرونی بسیار حائز اهمیت 

است، به‌خصوص در این شرایط، خشونتی که پلیس اتخاذ کرده اهمیت 

بیشتری می‌یابد. 

در نظر داشته باشید همین که پلیس به تجمعات حمله می‌کند، به وجهه 

آمریکا بیشتر آسیب می‌زد تا اینکه تظاهرات 200هزار نفری یا یک میلیونی 

را شاهد باشیم. 

اعتراضات کنونی بدون رهبر و سازماندهی است و 

زمینه‌ای برای تداوم طولانی آنها وجود ندارد

از اینکه تا چه زمانی مردم در خیابانند، پیش‌بینی شما چیست؟

واقعا نمی‌دانم و نمی‌شود پیش‌بینی کرد. به نظر می‌رسد برای هفته‌ها 

ادامه خواهد داشت، ولی با  وجود این جنبش‌ها معمولا بدون رهبری و 

سازماندهی هستند. چنین جنبش‌هایی خودجوش هستند و بعضا هم 

سهوا یا عمدا به خشونت کشیده می‌شوند و از این رو زمینه‌ای برای ادامه 

طولانی‌مدت آنها وجود ندارد. از طرفی خیلی از شهروندان هم ممکن 

است منتقد وضع موجود باشند، ولی به‌تدریج خود را از این خشونت‌ها 

کنار بکشند و فرآیند تحولات به‌سمت مذاکرات و چانه‌زنی سیاسی پیش 

رود، یعنی اتفاقی که برای جنبش وال‌استریت رخ داد و به‌تدریج خشونت 

در آن نفوذ کرد باعث می‌شود اصل اعتراض به حاشیه رانده شود و از آن 

تب‌وتاب بیفتد. 

طبیعتا دموکرات‌ها دوست دارند این تظاهرات‌ها تشدید و وضعیت 

ترامپ درنتیجه آن متزلزل شود. در این خصوص موضع غالب و علنی 

این جریان سیاسی در آمریکا چه بوده است؟

قطعا یکی از پایه‌های این اعتراضات دموکرات‌ها هستند، آنچنان که اگر در 

دولت دموکرات جورج فلوید کشته شده بود جمهوری‌خواهان میدان‌دار 

این قضیه بودند. 

امروز پایگاه رای دموکرات‌ها بر پایه مسائل اقلیت‌هاست و این حزب 

در این میان مطالبه‌گری، میدان‌داری و رهبری می‌کند. ضمن اینکه 

تاش می‌کند رئیس‌جمهور جمهوری‌خواه را شکست دهد. تمام 

اظهارات و صحبت‌هایی که سران حزب دموکرات‌ها انجام داده‌اند، 

از روسای‌جمهوری تا مقامات این حزب از خواست معترضان حمایت 

و دولت را نکوهش می‌کنند که چرا سیاست درستی را در پیش نگرفته 

است. دموکرات‌ها یکی از پایه‌های اصلی این اعتراضات هستند و حتما 

تاش می‌کنند از این موضوع برای دعواهای سیاسی و انتخاباتی 

خود بهره‌برداری کنند. 

درمورد ریشه بحران درمیان نخبگان 

اجماع وجود دارد/ نژادپرستی ریشه بحران 

کنونی است

نخبگان آمریکا به این ماجرا چه واکنشی دارند و آیا با آن 

هستند؟

مثل هر چیز دیگری در این طیف هم شکاف و اختلاف‌نظر وجود دارد 

و نمی‌توان همه نخبگان آمریکا را حامی یک جریان قلمداد کرد. 

 درمورد ریشه‌های بحران تقریبا اجماع وجود دارد، یعنی 

نخبگان سیاسی در آمریکا معتقدند جامعه هنوز تحت‌تاثیر 

نژادپرستی است و باید با مظاهر نژادپرستی مقابله 

کرد، معتقدند نیاز به اصلاحات وجود دارد. کمتر 

کسی موضوع نژادپرستی و ریشه‌های آن را 

نفی می‌کند، اما درمورد نحوه مقابله با آن 

اختلاف‌نظر وجود دارد. طیفی از نخبگان 

معتقدند دولت باید در این مساله اقتدار خود 

را نشان دهد. آنها می‌گویند دولت وظیفه برقراری 

نظم و امنیت را دارد و نباید اجازه دهد آشوبگران، 

اخلالگران و غارتگران میدان‌دار باشند. اینها نظرات 

طیفی است که اصطلاحا محافظه‌کار نامیده می‌شوند و غالبا 

چنین دیدگاه‌هایی دارند. درمقابل طیف دیگری هم هستند که 

عقیده دارند با سیاست مشت آهنین شرایط بدتر می‌شود و دولت 

به‌جای اینکه از یک‌طرف دعوا حمایت کند و مدافع حفظ فضای 

نژادپرستی باشد باید با قربانیان همدردی کند. این جریان 

چاره کار را در اقدامات یا اصلاحات رادیکال می‌دانند، چه 

در ساختار پلیس و چه در مسائل معیشتی و چه بحث 

عدالت اجتماعی و می‌گویند باید کارهای بزرگی در 

این حوزه‌ها انجام گیرد تا آمریکا هرچه زودتر از این 

وضعیت خارج شود. در این شیوه عمل و پیشبرد 

اصلاحات، اختلاف‌نظر بروز می‌کند والا ترامپ 

و مشاوران او هم همگی عملی را که پلیس 

انجام داده، مورد نقد قرار داده‌‌اند و حتی همدردی 

کرده‌اند، اما معترضان معتقدند این همدردی‌ها 

کفایت نمی‌کند و این رفتارها بیشتر سیاسی بازی است. 

از این رو این شکاف هر روز بیشتر می‌شود و در اینجا و از 

همین نقطه بین نخبگان آمریکا اختلاف‌نظر بروز می‌کند. 


